
vétenénk a z é n felfogáso m szerint , a z „egyenl ő mértékke l val ó 
mérés" elv e ellen . 

De különbe n se m véle m helyesnek , hog y a z üzemtervbe n 
minden apró-csepr ő használato t tilalmazzun k csa k azért , mer t a z 
illető használa t megengedésébő l itt-ot t ném i hátrán y i s származ -
hatik. A z ilye n eljárá s rendszerin t sokka l töb b kárra l min t haszon -
nal já r a z erdőgazdaságr a nézve . Inkáb b fektessün k nagyob b 
súlyt a  hely i ellenőrzésr e s  erdőfelügyelet i intézményünke t igye -
kezzünk od a fejleszteni , hog y hivatásána k ebbe n a  tekintetbe n i s 
teljes mértékbe n megfelelhessen . (Folyt , köv.) 

Az erdőgazdasági hitelről. 
Irta :  Polgárai Be a. 

I. Az erdőgazdasági hitel fejlődésének akadályai. 
-T |T mezőgazdaság i hite l fonto s gazdaság i szerep e közismere -

l \ tes . „Emeltyűj e a  mezőgazdaság i termelésne k é s előfelté -
tele a  gazdaság i haladásnak" , mer t „ a gazdaosztál y hitel -

szükséglete abba n a z arányba n nő , amin t a  gazdálkodá s inten -
zivebbé válik , amin t a  gazdasá g áll ó é s forg ó tőké i min d nagyob b 
jelentőségre emelkednek."* ) 

Mig azonba n a  mezőgazdasá g hitel e má r régót a szabályozv a 
van, a z erdőgazdasá g a  hite l jótéteményei t mé g mindi g nélkülözi . 

Mik enne k a z okai ? 
A birtokhitelne k előfeltétele i kétfélék : jogia k é s gazdaságiak . 

Jogi előfeltételei : a z általáno s jogbiztonság , a  birtokviszonyo k 
rendezettsége, a  birto k felett i szaba d rendelkezés i jo g é s meg -
felelő hiteltörvények . Gazdaság i előfeltételei : a  terméke k érték -
emelkedése, a  termelés i nehézsége k elhárítás a (moder n szállít ó 
eszközök) é s a  tartamo s é s tervszer ű gazdálkodás . 

Amilyen mértékbe n érvényesülne k eze k a z előfeltétele k vala -
mely gazdaság i ágban , olya n mértékbe n fejlődi k a z illet ő termelé s 
és olya n mértékbe n váli k hitelképessé . 

A jog i előfeltétele k a  politika i tudományo k köréb e esvén , 

*) Közgazdaság i Lexiko n II . 657 . 1. 



tárgyalásukat mellőzzük . Ehelyet t inkáb b a  mezőgazdaság i é s erdő -
gazdasági hite l természeté t bonczolgatjuk . 

A mezőgazdaság i hite l tisztár a földhitel , mi g a z erdőtőké t 
főképpen é s els ő sorba n a  fakészle t alkotja , hiteléne k i s tehá t 
főként err e kellen e támaszkodnia . A  mezőgazdaság i birto k értéké t 
hozadéka, vagyi s azo n év i tiszt a jövedele m szabj a meg , melye t 
a mezőgazdaság i birto k rendszere s gazdálkodá s mellet t bárkine k 
tartósan nyújt . A  mezőgazdaságba n kevé s kivételle l a z évenkint i 
vetést évenkint i aratá s követi . Az okszer ű talajmivelés , alagcsövezés, 
gondos trágyázá s stb . esetről-esetr e fokozhatjá k a  jövedelmet , d e 
a tala j maradand ó értéké t csa k álland ó tulajdonságai , termékeny -
sége szabjá k meg . A  mezőgazdaság i hite l ennélfogv a kiválóa n 
földhitel, mí g a  földde l össz e ne m függő , áll ó tőkék , ig y épülete k 
stb. hitel e alárendelteb b szerepe t visz . 

Másképpen va n e z a z erdőnél . A z erdőterméke k évtizede k 
termékei. A  f a csa k hossz ú éré s után , a  vágásfordul ó leteltéve l 
kerül rendelkezésr e é s a z erdőgazdasá g jellemz ő sajátosság a a 
nagy készlete k fölhalmozása . A z erd ő hozadékát , vagyi s év i tiszt a 
jövedelmét tehát , ellentétbe n a  mezőgazdasággal , a  fatermékekne k 
csak bizonyo s ki s rész e —  a  vágásfordul ó eg y évér e es ő 
hányada — szolgáltatja . Ig y a z erdőtőké t főkén t a  fakészle t alkotja ; 
a talajérté k anna k csa k Vs—Vio-e d részé t képezi,* ) melyeke t egyedü l 
helyes erdőmivelé s é s kihasználás , a  tenyésztend ő faneme k ész -
szerű kiválasztása , helye s erdőfelújítás , ápolá s é s megfelel ő vágás -
vezetés álta l lehe t fokozni . 

A mezőgazdaság i tala j értéké t tehá t könnye n é s gyorsan , a z 
erdőtalaj, illetv e erdőtők e értéké t azonba n csa k nag y körültekin -
téssel é s csa k hosszab b id ő multá n lehe t fokozni . A  mezőgazdasá g 
továbbá a  kulturáli s gócponto k körü l csoportosul , a  legtermé -
kenyebb talajoka t foglalj a l e é s a  legbelterjeseb b mivelésr e 
alkalmas. 

Ezzel ellentétbe n a z erdőgazdasá g a  legnehezebbe n hozzá -
férhető, a  moder n szállít ó eszközöke t többé-kevésbb é nélkülöző , 

*) Dr . Endres szerin t a z év i üzembe n áll ó erd ő talajértéke a z erdőértékne k 
csak Ve-é t képezi . Berich t übe r di e III . Hauptversammlun g de s deutsche n 
Forstvereins z u Leipzi g etc . Berlin . I . Springe r 1903 . 184. 1. 



korlátolt termőerej ü körzeteke n terü l el , gazdaság i rendszer e kül -
terjes é s nehezebbe n áttekinthető . 

Érthető hát , hog y a  mezőgazdasá g jövedelmezőség e átlagosa n 
három-négyszerte akkora , min t a z erdőgazdaságé . A z erdőtők e 
fenntartása töb b rendszeressége t igényel , kihasználása , valamin t a 
rendszeres erdőgazdálkodá s ellenőrzés e bonyolultabb , min t a 
mezőgazdaságé. 

Nyilvánvaló, hog y a z erdőgazdaság i hite l i s másképpe n 
alakul ki , má s alapoko n nyugszik , min t a  mezőgazdaság i hitel . 

Ezért aztá n a  hitelintézete k a z erdőhite l akadályai t a z erdőtők e 
fenntartásának bizonytalanságában , a  faállomán y fennállásá t fenye -
gető veszélyekben , a  faállomány-érté k becsléséne k é s a  gazdálko -
dás ellenőrzéséne k nehézségeibe n látjá k é s keresik . 

Ámde a z erdőgazdasá g m a több é ne m csupá n a  természeti erő k 
működésének eredménye , hane m számottev ő technika i tudomán y 
és ma i állás a szerin t eze n akadályo k könnye n elháríthatok . 

Az erdőtők e fenntartásána k bizonytalanság a inkáb b látszólago s 
és a  hitelintézete k ebbel i kifogása i túlhajtottak , mer t a  vágásfordul ó 
tartamán nyugv ó középérté k szerint i becslé s a  hitelez ő érdekei t 
kellően biztosítja , a z erdőjáradé k pedi g tartamosá n emelkedi k 

Az erdőgazdaságot fenyeget ő elemi veszélyeke t csak a felületesen 
látók nagyithatják . A  vághat ó kor ú faállományo k sohase m mehetne k 
annyira tönkre , hog y fakészletü k n e lenn e értékesíthető . A  fiata l 
faállományok viszon t a z erdőtőkéne k ol y csekél y részé t alkotják , 
hogy ma , a z erdőke t i s felölel ő tűzbiztosítá s idejébe n határozotta n 
megállapítható, hog y a z erdőgazdasá g veszélyesség e ne m nagyobb , 
mint a  mezőgazdaságé . A  kir . erdőfelügyelőségek kimutatás a szerin t 
Magyarországon a z 1901—1905 . évbe n évenkin t átla g 13.99 3 kat . 
holdnyi erdőterüle t éget t le,* ) am i a z össze s erdőterületne k csa k 
egytized (0-107% ) százaléká t tesz i ki . 

Hogy a z erdőtők e ponto s becslés e ne m nehé z é s hog y a z 
minő bizto s elve k szerin t eszközlendő , az t a  szaktudomán y vég -
képpen eldöntötte . 

A rendszere s erdőgazdálkodá s olcs ó é s megbízhat ó ellenőrzésé t 
a szilézia i é s keletporoszország i hitelszövetkezete k (Landschaft-ok) , 

*) Erdészet i Lapok , 1907 . évf. XI . füzete , 662 . 1. 



már megoldották , nálun k a z erdőtörvén y 17 . §- a al á tartoz ó terü -
leteken szinté n nincse n nagyob b nehézség . 

Látjuk tehát , hog y a z erdőgazdasá g hitelképességéne k elmara -
dása m a csa k a  technika i előfeltétele k (üzemterve k stb. ) biztosításá n 
muük. Midő n ez t a  tétel t leszögezzük , megjelöltü k a z uta t é s módo t 
az erdőgazdaság i hite l il y természet ű akadályaina k elhárításár a is . 

//. A hitel befolyása az erdőgazdaságra. 

Kevés erdőbirtoko s van , k i a  produktí v hitel t nélkülözheti . 
Ezért a z egészsége s erdőhite l gazdaságemelő , termelésfokozó , 
hiánya ellenbe n gazdaságrontó , termelésnyom ó hatássa l bir . 
És szemün k előt t állana k a  hitelhián y káro s erdőgazdaság i követ -
kezményei. A z erdőhite l hiány a a  megszorul t birtokos t arr a készteti , 
hogy a z erdőtőke megtámadásáva l erdejé t id ő előtt , avagy egyszerr e 
kihasználja. E z a  tartamossá g megszakításá t é s a z erdőjövedele m 
csökkenését vonj a mag a után . 

Más esetbe n a  birtoko s erdőtalajá t hitelképess é teendő , az t 
mezőgazdasági földekk é változtatj a át . Ekko r a  feltétle n erdőtala j 
gazdasági érték e korlátol t termőerejéhe z mérte n rövideb b vag y 
hosszabb idei g emelkedi k ugyan , d e aztá n anná l rohamosabba n 
hanyatlik, maj d a  minimumr a száll , am i sokszo r a  tala j telje s 
megsemmisülését jelenti . E z tehá t a  birtokoso n ne m segít , ső t 
végeredményében romlásb a döntheti . 

A harmadi k esetbe n a  birtoko s végszükségbő l adj a e l erdő -
birtokát, melyne k értéké t ne m ismervén , azo n ol y poto m áro n a d 
túl, hog y a  vev ő —  sajnos , ige n so k il y esetr e lehe t hivatkozn i — 
már a z erd ő fakészleténe k eg y ki s részébő l fedezt e a  birto k 
vételárát. 

Végre a z erdőhite l hiány a nagyba n elősegít i a z erdőkne k 
gazdaságilag ol y felett e káro s parcellázását . (Erdély i birtokarányo -
sitások.) 

Minden egye s esetbe n a z erdőhite l hiány a a z erdőtők e apasz -
tására é s okszerűtlen , káro s gazdálkodásr a vezet . 

Ellenben nyilvánvaló , hog y a z erdőhite l a  fakészle t meg -
védéséhez, a z erd ő fenntartásáho z é s legmagasab b foko n a z erdő k 
szakszerű, rendszere s kezeléséhe z s  ezze l a z általáno s jólé t emel -
kedéséhez vezet . 



A birtoko s minde n birtokkorlátozásér t kárpótlás t követel . 
Az álla m ritká n lehe t abba n a  szerencsé s helyzetben , hog y ez t 
megadja, d e a  jelzáloghitelezőne k kölcsöné t biztosít ó korlátozásait , 
melyek ne m mások , min t a z erdő tervszerű , gazdaságo s kezeléséne k 
feltételei, a  birtoko s sz ó nélkü l tür i é s hitelezőj e ellenőrzéséne k 
szívesen vet i magá t alá . 

Ebben rejli k a z erde i hitelne k főfontossága . Világos , hog y 
fontos gazdaság i érdeke k követeli k a z erdőhitelt . Ne m lehe t elvi -
tatni az t sem , hog y a z erdőve l rendelkez ő mezőgazdaság i birto k 
gazdasági érték e emelkedik , mer t a z erd ő a  mezőgazdaság i üzemhe z 
szükségelt fá t természetbe n szolgáltatja . Viszon t a  hite l hiány a 
okozza azo n visszás , egészségtele n állapotot , hog y a  gazda g erdő -
birtokos hitelképesség e kisebb , min t a  szű k viszonyo k közöt t 
lévő szegén y mezőgazdáé . Pommerániába n 25,00 0 Mk.-á t jöve -
delmező erdőbirtokr a csa k 94,00 0 Mk . hitel t nyújtottak , mí g a 
hozzátartozó é s csa k 600 0 M.-á t jövedelmez ő mezőgazdaság i bir -
tokra 176,00 0 Mk.-á t hiteleztek.* ) 

Minden államna k jó l felfogot t érdeke , hog y a z erdőgazdaság i 
hitelt megteremtse , fejlesztésé t a  leghathatósabba n előmozdítsa , 
mert bizonyos , hog y a  hiteligénylő k előnyö s é s bizto s hite l remé -
nyében nemcsa k örömes t veti k maguka t al á a z intéze t é s hatósá -
gok ellenőrzésének , hane m a z ilye n hitelviszonyo k egyútta l a 
rendszeres erdőgazdaságna k széle s alap ú kiterjesztésé t é s biztosí -
tékait, valamin t a  hézago s é s elégtele n erdőfenntartás i intézkedé -
sek pótlásá t é s orvoslásá t jelentik . 

Szilézia maga s színvonalo n álló , rendszere s é s okszer ű magán -
erdőgazdálkodását a  szakembere k határozotta n a z otta n uralkod ó 
egészséges hitelviszonyokna k tulajdonítják.** ) D e h a láttu k a  hitel -
hiány erdőgazdaság i károsságát , me g kel l állapitanun k az t is , 
hogy a z elégtele n hite l se m külön b haiás u anná l é s csa k a  meg -
felelően szervezet t erdőhite l képe s a z erdőgazdaság i éle t fent -
említett hátrányai t teljese n kiküszöböln i é s jótékon y hatás t gya -
korolni. 

Az erdőhite l legkezdetlegeseb b alakj a a  faállomány t mellőz ő 

*) Berich t übe r di e III . Hauptversammlun g de s deutsche n Forstverein s 
stb. 176. 1. 

**) U . o . 181 . I . 



és csa k a z erdőtalaj t tekintetb e vev ő hitel . Ilye n a  nyugatporosz -
országi, szászországi , posen i erde i hitel . Hog y e z min ő arány -
talanságokra vezet , mutatja , hog y Pose n tartományba n a  mező -
gazdasági birto k hektáronként i legmagasab b hiteltétj e 76 0 Mk. , 
az erdőbirtok é 12 5 Mk . (Nyugatporoszországba n a  hektáronként i 
erdőhitel 12—9 3 Mk . közöt t változik.* ) 

Az erdőtőké t azonba n elsősorba n a  faállomán y é s csa k nagyo n 
alárendelt mértékbe n képez i a z erdőtalaj . 

Azonnal kivilágli k a  hite l eze n alakjána k szembetűn ő ész -
szerütlensége. Ne m vesz i ugyani s tekintetbe , hog y a  talajo n vág -
ható vag y fiatal , telje s vag y hiányo s záródású , értéke s vag y 
kevésbbé értéke s faállomán y áll . A hite l eze n alakjáná l semm i se m 
tartóztatja vissz a a z erdőbirtokos t a z erdőpusztitástó l é s ma , 
midőn a  luczfeny ő kat . holdjának fakészlet e 500 0 koroná n ké l el,** ) 
az il y hitelalakró l több é komolya n beszéln i ne m lehet . 

A helye s erdőhitelne k tehá t a z erdőtők e egés z anyagá t kel l 
felölelnie. 

Csakis eze n esetbe n eshetne k össz e a  hitelez ő é s a  birtoko s 
érdekei, mer t a  hitelez ő kockázat a a  tervszerű , rendszere s gazdál -
kodás mellet t úgyszólvá n megszűni k é s e z a  gazdálkodá s a 
birtokosnak i s legfőb b anyag i érdeke . E z a z egészsége s gazdaság i 
élet, midő n a  hitelez ő é s a z adó s érdeke i találkoznak ! Ne m kel l 
tehát csodálkozni , h a „ a hitelle l terhel t erd ő rendszerin t a  jobba n 
kezelt é s ápol t erdő".*** ) 

///. Az erdőgazdasági hitel módjai. 

Áttérhetünk mos t azo n kérdésre , hog y mikén t szerveztessé k 
az erdőhitel ? 

Kétséget ne m szenved , hog y a z erdőhite l i s ép p ugy , min t a 
mezőgazdasági hitel , csa k hossz ú lejárat ú é s felmondhatla n jel -
záloghitel lehet . Kitűnőe n megfelelne k e  követelményekne k a 
szövetkezeti alapo n áll ó hitelintézetek . 

*) U . o . 175 . 1. é s 215 . 1. 
•*) Berich t sbt . 186 . 1. 
••*) E . L . 1906 . évfolyam VII . f . 580 . 1. 

Erdészeti Lapok 



Az erdőhitelne k eddi g négyfél e alakj a ismeretes . 

1. A  talajértékr e alapítot t hitel . 
2. A  kataszter i tiszt a jövedelemr e alapítot t hitel . 
3. A z év i vágásterületr e alapítot t hitel . 
4. A z erdőtőkér e alapítot t hitel . 
A talajértékr e alapítot t hitelné l ne m a  tala j gazdaság i érték e 

hanem forgalm i érték e véteti k számításb a é s a  hite l eze n alakj a 
egyáltalában k i ne m elégítő . A  gazdálkodá s semminem ű ellen -
őrzésnek alávetv e nincs . H a csa k szigor ú erdőrendészet i törvénye k 
nem, m i se m akadályozz a a z erdőbirtokost , hog y erdőtalajá t 
hitelképesebb mezőgazdaság i talajj á n e változtass a á t é s eze n hitel -
alak csakne m jutalmazz a a z erdőirtást . 

Nem sokba n különbözi k ettő l a  kataszter i tiszt a jövedelemr e 
alapított hite l sem . A  hite l eze n neménél , mel y a  kataszter i tiszt a 
jövedelem bizonyo s többszöröse , a z erdőérté k telje s elhanyagolás a 
tülhasználatot eredményezhet . Mindké t hitelala k közö s hátrány a 
pedig, hog y a  ki s erdőbirtokoka t teljese n kizárja . 

Két intéze t a  szilézia i é s keletporoszország i hitelszövetkeze t 
(Landschaft) rendszere s gazdálkodá s kikötés e mellet t a z év i vágás -
terület értékér e alapítj a a  hitelnyújtást.* ) 

Rendszerint csa k 50 , illetve 10 0 hektárt meghalad ó erdőbirtokr a 
adnak kölcsönt . A szövetkeze t erdőtiszt i minősítésse l bir ó szakértőj e 
(nagyobb birtokbecslésné l kettő) felméri, megbecsüli a z erdőbirtoko t 
és arró l rendszere s gazdaság i üzemterve t készít . A hitelszövetkezet i 
szabályzatok részletese n előírjá k a becslési eljárást, üzemterv-készités t 
és értékszámitást . Megállapítjá k a  vágásfordul ó minimumát : füze -
seknél 4 , sarjerdőné l 10 , cserezőüzemné l 15 , éger , nyirerdőné l 30 , 
fenyőerdőkben 60 , kőris, bükkerdőkben 80 , tölgyesekben 12 0 évben . 
Középerdőben a  főfá k legkiseb b vágásfordulój a a z aljfá k kétszerese . 

Elemi csapásokr a biztosításképpe n a  kiszámítot t tiszt a jöve -
delemből fenyőerdőkné l 12% , lomberdőkné l 8 % é s sarjerdőkné l 
4%-ot kel l leütni . 

Kezelési é s felügyelet i dijakr a hektáronkin t 2— 6 Mk.-át számí -
tanak. A  felújítás i költségeke t hektáronkin t 12—72 , illetv e 20—100 , 
sarjerdőknél 10—4 0 Mk.-áva l veszi k föl . 

*) Zu r Beleihun g der Privatforste n sbt . Schnaase Neudamm, 1903 . 19—35. 1. 



A szálal ó üze m k i va n zárva . 
A faválasztéko k egységáraina k megállapításáná l árhullámzásr a 

10%-ot vonna k le . A z évenkint i törleszté s a  kölcsö n 1%-a . 
Az év i vágásterületne k nagyságá t a z els ő é s másodi k forduló -

szak átlagábó l akkén t kel l kiszámítani , hog y minde n fordulószakba n 
kihasználásra lehetőle g egyform a minőség ű é s kor ú erdőrésze k 
kerüljenek. 

Az ellenőrzé s áll : 
a) a  fahasználato k kimutatásaiból ; 
b) a z els ő fordulószakba n felújítand ó é s felújítot t területe k 

kimutatásaiból. 
Ezen kimutatáso k szálerdőüzemné l minde n 3-i k évben , közé p 

és sarjerdőüzemnél a  birtokos álta l minden 6-i k évben benyújtandók . 
c) a  hitelintéze t kiküldötteine k —  sokszo r állam i erdőtisztekne k 

- a  birtokos terhér e val ó helyszín i vizsgálataiból . Eze k rendszerin t 
a fordulószakok elteltéve l eszközöltetnek és valóságos üzemátvizsgálá s 
jellegével birnak . 

Az ellenőrzés i é s kezelés i dijilletéke k a  kölcsö n 0 2 5 % - i g ; 
a tartalékala p biztosítéko k 0 5 — 1 % - i g terjednek . 

Az ig y kiszámítot t vágás , illetv e tiszt a jövedele m pénzérték e 
aztán 20-a l szorozv a é s tőkésítv e adj a a  becsértéket , melyne k a 
kölcsön lh—2/s-át tesz i ki . 

Megjegyzendő, hog y e  ké t hitelintézete t 185 9 ót a a  legkiseb b 
kár se m érte . 

Mindenesetre eze n ké t hitelszövetkeze t álta l életb e léptetet t 
erdőhitel —  s  e z a  főérdemö k —  má r e l ne m vitathat ó nag y 
haladás. 

De a z év i vágás ige n változ ó nagysá g é s csa k teljese n szabályo s 
erdőben egyforma . Il y eljárásná l a  birtoko s mindi g nag y vágás -
területeket fo g szorgalmazni . Má r pedi g a  tők e igaz i nagyságá t 
csak a z egés z —  valamenny i erdőrész t felölel ő —  értékbecslé s 
adja é s a  csa k a z év i vágásterülete n alapul ó értékszámitá s fölött e 
hibás é s eltér ő eredmény t szolgáltathat . 

Dr. Endre s a z erdőérté k é s a z év i vágásterüle t értékéne k 
együttes figyelembevételé t ajánlja.* ) 

*) Berich t übe r di e III . Hauptversamml . 184 . 1. 



„A tők e biztositéká t —  úgymon d —  a z erdőérték , a  kamato k 
biztositékát a  vágásterülete k képezik."* ) 

Behatóan foglalkozi k e  tárgygya l Schnaas e poros z kir . főerdés z 
és eg y ol y értékszámitás t ho z javaslatba,** ) mely , h a a z elmélette l 
nem i s vá g össze , a  gyakorlatba n teljese n beváli k é s egésze n meg -
bízható eredmény t nyújt . Számításaiba n a  talajértéktő l eltekint . 
Az össze s termelésmente s bevételeke t a  vágásfordul ó végéi g kama -
tositva a  jele n időr e leszámítj a é s eze k összegébő l levonj a a 
kiadások tőkéjét . Biztonság okáért —  alacsony becsértéket elérendő — 
a legmagasab b erdőgazdasági , 3'5°/o-o s kamatlába t vesz i fel . 

Legyen eg y 100 0 kat . holdas , telje s záródás ú é s a z általáno s 
fatermési táblá k körülbelü l III . termőhely i osztályána k megfelelő , 
80 éve s vágásfordulóban kezel t luczfenyve s korfokozat a a  következő: 

7 1 — 8 0 éves , átla g 7 5 éve s 8 0 kat . hol d 
61—70 s  „  6 5 „  9 0 „  „ 
5 1 — 6 0 „  „  5 5 „  . . . 10 0 „ 
41—50 „  „  4 5 „  11 0 „ 
31—40 „  „  3 5 „  12 0 „  „ 
21—30 „  „  2 5 „  I á 13 0 „  „ 
11—20 i „ 1 5 „  14 0 „  „ 

1—10 „  „  5  „  15 0 „ 
Tisztás „  0  „  . . . 8 0 „  „ 

Az áterdőlés i bevételeke t tulóvatosa n veszszü k fe l é s feltesz -
szük, hog y a z állabo k 3 0 éve s koruki g csa k rőzsefá t adnak . 

A 31-i k évtő l kezdv e a z előhasználato k következők : 

Műfa Hasábf a Galyf a 
rrfi rrfi 

Átlag 3 5 éves korban.. . . . . 5 — 5 
„ 4 5 „ „ .__ 8 — 7 
„ 5 5 „ „ . . . . . . 8 6 6 
„ 6 5 „ „ . . . . . . 1 2 12 6 
„ 7 5 „ „ . . . . . . . . . 1 5 10 5 

Végh. 80 „ » — — . . . 28 0 40 30 

*) Handbuc h de r Forstpolitik . Dr . Endres , Berlin . J. Springer, 1905 . 810.1 . 
*•) Zu r Beleihun g de r Privatforste n durc h di e preussische n Landschaften, 

Schnaase Neudamm, 1903. 



A termelési költségmentes, hely i eladási árak a 10%-os 
árhullámzás leütéséve l legyene k : 

rti3 véghasználat i műf a . . . . . . _. . __ _ . . . 8  K  —  f . 
n vékonyab b épületf a __ . . . . . . . ._ _ . . . 6  »  —  „ 
„ bányaf a . . . . . . . . . . . . 4  , , —  , , 
„ hasábf a ._ _ . . . . . . . . . . . . . . . 1  „  2 0 » 
» galyf a . . . ._ _ __ _ . . . . . . —  »  6 0 „ 

A bevétele k összege : 

Az álla b 35 . évében 5 X 4 +  5  X 0"6 0 = 23- — K 
„ .  45 . „  8 X 4 +  7 X 0 - 6 0 = 36-2 0 „ 
„ „  55 . „  8 X 4 + 6 X 1 - 2 0+ 6 X 0 - 6 0 = 42"8 0 „ 
„ „  65 . „  1 2 X 6 + 1 2 X 1 - 2 0+ 6 X 0 - 6 0 = 9 0 ' — „ 
„ „  75 . „  1 5 X6 + 1 0 X 1 - 2 0 + 5 X 0 - 6 0 = 1 0 5 - — , , 

Véghasználat 28 0 X 8  + 4 0 X 1'2 0 + 3 0 X 0"6 0 = 2 3 0 6 — „ 

A legeltetési , fühasználat i é s vadászat i bevételektő l Schnaas e 
egyszerűség okábó l eltekint . 

Holdankénti utóértékek : (T = t'VOp"): 

a 7 5 éve s állab é 1 0 5 X 1-1877 + 230 6 = 243 1 K 
a 6 5 „  „  9 0 X 1-6753 + 230 6 =  245 7 „ 
az 5 5 ,  „ . . . 4 2 - 8 0 X 2 - 3 6 3 2 + 230 6 = 240 7 „ 
a 4 5 „  •  3 6 - 2 0 X 3 - 3 3 3 6 +  230 6 =  243 3 , 
a 3 5 „  »  . _ 2 3 X 4 - 7 0 2 4 +  230 6 =  241 4 „ 

A 3 5 évesné l fiatalab b erdőrésze k utóértékei t a  3 5 éveséve l 
veszi fel , feltételezvén , hog y azo k töb b haszno t ne m hajtanak . 

A holdanként i előértékek : [t= TX y^«l : 

a 7 5 éve s álla b jele n érték e 204 7 K 
a 6 5 n it )t ir —  —  . . . 146 7 » 
az 5 5 M II íl tf .  . . . . . . . . . 101 9 » 
a 4 5 j ; » ft n —  . . . . 73 0 ii 

a 3 5 }t M II II .  . . . „  _ . 51 3 ii 

Veszélyességre a  21—3 0 éve s állabokná l 1 0 % , a 0—20 évesek -
nél 2 0 % levonásba jő . 



A 2 5 éve s álla b jele n érték e 364—3 6 32 8 K 
a 1 5 n „ „ „ 259—5 2 20 7 . 
az 5  fl II >l II 183—3 7 . . . ._ _ 14 6 „ 
a 0  „  „  „  „  130—2 6 10 4 „ 

A tisztáso k a z els ő 1 0 é v alat t beerdősittetne k é s ennélfogv a 
ugy szerepelnek , minth a 8 5 é v múlv a kihasználá s al á kerülnének . 
Erdősítési költségei k a  hitelez ő telje s megnyugtatás a véget t szo -
katlan, úgyszólvá n indokolatla n magasa n 10 0 koron a holdanként i 
költséggel vétetne k fel . 

Az össze s előértékek : 

Állabkor Terület k . h. Hold . érté k Összes érté k 

75 80 2047 163.760 K 

65 90 1467 132.030 „ 

55 100 1019 101.900 „ 

45 . 11 0 730 80.300 • 

35 120 513 61.560 „ 

25 . 13 0 328 42.640 „ 

15 . . 14 0 207 28.980 „ 

5 . . 15 0 146 21.900 „ 

Tisztás 80 (104—100) 320 „ 

Összesen — 633.390 K 

A kiadáso k a következő k 
1. A z év i erdősítés i költségek , a  8 0 hol d tisztá s erdősítés i 

költségei má r számításb a vétetvé n —  tegyene k k i 100 0 K-t . 
2. A z őrzés i költsége k 140 0 K-t . 
3. Kezelés i költségek , ellenőrzés i költsége k é s ad ó —  a  leg -

belterjesebb gazdálkodás t feltételezv e —  320 0 K-t , vagyis összese n 
5600 K-t . 

3 -5°/o-os kamatlá b mellet t a  kiadáso k fedezésér e szüksége s 

= 160.00 0 K  tőke , am i holdankin t 16 0 K- t tenn e ki . 

Az erd ő tiszt a értéke , vagyi s becsérték e ennélfogv a 
6 3 3 . 3 9 0 — 160.00 0 =  473.39 0 K . 

A kölcsö n rendszerin t a  becsérté k V i — 2 / 3 értékéi g (150-tő l 
300.000-ig terjed . Hog y a  hitelez ő érdeke i kell ő ellenőrzé s mellet t 
biztosítva vanna k é s mitse m koczkázta t é s hog y eze n számítá s 



mennyire reális , az t meggyőz ő érvelésse l mutatj a k i Schnaase , 
midőn adot t példába n a  fiatalab b korfoko k kiszámítot t becsérté -
kéből a  kiadás i költsége k tőkéjé t leüti . 

A tisztásokná l . . . 8 0 ( 4—160 ) =  —  13.12 0 K 
Az átla g 5  éve s állabokná l 150(146—160 ) = —  2.10 0 „ 

„ „  1 5 , , „  140(207—160 ) = +  6.58 0 « 
» .  2 5 ,  , , 130(328—160 ) = +  21.84 0 , , 

vagyis — 1 5 . 2 2 0 K 
+ 28.42 0 „ 

Tehát má r a  2 5 éve s korfoko k tőkeérték e fedez i a  nemlege s 
értékeket. 

Mutatja e z az t is , hog y a  beerdősítet t területe k hitelképesség e 
mily gyorsa n növekszik , ső t h a a z egés z becsértékbő l a  0—1 5 éves 
faállományok értéké t k i i s hagynók , mé g akko r i s a z 422.19 0 K- t 
tenne ki . 

Ha a z erd ő szabályo s állapotba n van , becsérték e nagyobbodik , 
ha me g a z időseb b korfoko k vanna k túlsúlyban , a  becsérté k csak , 
a szabályo s állapo t szerin t véteti k fel , mer t fe l kel l tenni , hog y a 
vágható kor ú állaboka t a  birtoko s bármiko r kihasználhatja . 

Ezt a z értékbecslés t ajánlj a Schnaase . Hog y a z év i vágás -
terület szerint i értékbecslé s ne m megbízható , az t könnye n belát -
hatjuk, h a a  különfél e esetekbe n a z átlago s állabkoroka t hason -
lítjuk össze . 

Példánkban a z átlagkor : 
(80-75 + 90-6 5 +  100-5 5 +  110-4 5 +  120-3 5 +  130-2 5 + 140-1 5 + 
( + 150-5) : 8 0 = 40-7 5 év . 

Hogy a z erd ő a z év i vágásterülete k különböz ő megállapítás a 
szerint minkén t alaku l át , az t legjobba n a z átlagko r tüntet i fel . 

A) eset . 
A birtoko s a  következ ő 1 0 évr e lemon d a  véghasználatról , 

beéri a z előhasználatokka l é s azonna l beerdősit i 8 0 kat . holdny i 
tisztását. 

Ekkor a z előhasználato k 99 5 mz-t tennéne k k i é s a z átlagko r 
5 0 7 5 évr e emelkednék . 

Ily esetbe n a z erd ő eg y takarékpénztá r szerepé t játszaná . 



B) eset . 
A birtoko s a  tisztásoka t azonna l beerdősit i é s a  legközelebb i 

10 é v alat t csa k a  8 0 kat . hol d átla g 7 5 éve s állabo t használj a ki . 

Ekkor a  véghasznála t ^ 0 ^ 5 0 =  280 0 /re 3-t, a z évenként i elő -

használatok 77 5 m3-t tennéne k ki . 
Az átlagko r pedi g 44 - 75 é v lenne . 
C) eset . 
A birtoko s évent e a  szabályo s 12* 5 kat . holda t használj a ki , 

a tisztásoka t pedi g 1 0 é v alat t erdősit i be . 

Az év i vágáso k e z esetbe n körülbelül : 

(80.350-4-45.320) ^ 4 2 4 Q ^  ^ e l ő h a s z n á l a t o k 6 2 0 rn^-t ten -

nének ki . A z átlagko r 40-0 8 é v lenne . 
A kihasználáso k kitesznek : 

C) esetbe n a z év i vágásterüle t a  legnagyobb , d e a  korfoko k 
szabályossága legkiseb b lesz . 

Ha a  fiata l korosztályo k túlsúlyba n vannak , a  C) ese t szerint i 
vágásterület megállapítá s mellet t a z év i vágásterülete k érték e a 
később következ ő fordulószakokba n leszál l é s a  szabályo s állapo t 
csak ige n későr e érhet ő el . 

Ez tehá t ne m képezhe t elegend ő biztosítéko t a  hitelez ő kocz -
kázatával szembe n é s igaz a va n Schnaasenak , midő n a  vágás -
területek szerint i értékbecslés t megbizhatlanna k tartj a é s elveti , 

íme láthatju k a z erdőhite l nag y fontosságát . 
Poroszország kormány a helye s gazdaság i érzékke l má r 1886-

ban é s 1898-ba n melege n érdeklődöt t a z erdőhite l szervezés e 
iránt. 

Franciaországban a  gazdatársadalo m szervezkedés e má r a z 
ingókra i s kiterjesztett e a  hitel t é s a  „Banqu e d e Francé " ké t 
millió fran k év i állam i támogatásba n részesül . 

Itt a z ideje , hog y a z erde i hite l helye s szervezéséhe z m i i s 
hozzálássunk. 

De tőkeszegén y é s gazdaság i válságokka l küzköd ő hazánk -

A) esetbe n 
B) 
C) 

995 m*-i 
3555 , , 
4860 



ban siker t csa k a  kormán y kezdeményezés e é s hatható s támoga -
tása mellet t remélhetünk . 

Feladatom végér e érte m é s h a sikerüln e szakun k figyelmé t 
ezen kérdésr e ráterelni , fáradságo m hiáb a val ó ne m volt , mer t 
erős meggyőződésem , hog y a z erdőhite l helye s szervezés e miná -
lunk i s meghozn á gyümölcsé t é s erdőgazdaságunka t hatalma s 
lépésekkel vinn é előre . 

A vágásterületek ápolásáról. 
Irta: Hangay Géza m . ki r erdőtanácsos . 

fiatal vágásokna k ápolás a a  kezel ő erdőtisztne k szoro s 
kötelességét képez i é s ig y minde n törekvő , ném i önáll ó 
gondolkodással bir ó é s kötelességtudó erdésznek , a  csemeték 

fejlődését gátl ó körülményeke t anélkül , hog y err e nézv e külö n 
utasítást várn a vag y a  gazdaság i tervekbe n ezirányba n valamel y 
rendelkezés foglaltatnék , e l kel l hárítani . 

Az önáll ó gondolkodás t azér t hangsúlyozom , mer t találkozta m 
oly esettel , hog y miko r a  birtokossá g képviselőjét , a  vágásoka t 
ellepő tüskék-bokro k kivágatásár a utasítottam , a z meglepődv e od a 
nyilatkozott, hog y szabad- e az t megcselekedni , mer t eddi g a 
kerítéshez vag y boronáho z szüksége s tüsk e kivágatásá t ne m en -
gedték me g é s az t kérelmükr e a  szomszédo s uradalo m erdeibő l 
termelték. 

A vágásterülete k ápolás a szempontjábó l tehát , a  tenyészté s 
tárgyát ne m képez ő lágyfanemek , bokrok , tüskék , a  csemetéke t 
elborító iszalag-csoporto k minde n tovább i megkérdezé s nélkü l 
kivágandók, a  tü z álta l megpörköl t é s má r életképességge l ne m 
biró csemeték , minde n tovább i utasitá s bevárás a nélkü l tőr e 
vágandók, a  fiata l akáczoso k a  so k oldalhajtásoktó l idejébe n meg -
tisztitandók, a  növekvésükbe n úgyszólvá n megállot t é s a  moszato k 
által ellepet t ákáczültetése k tőbe n levágandók , ső t aho l a  nag y 
fünövés a  csemetéke t növekvésükben gátolj a é s elé g biztosítékun k 
van arr a nézve , hog y kell ő felügyele t mellet t a  csemetékbe n ká r 
nem okoztatik , a  f ü kisarlózandó . 

Ezeken kivü l a  gyakorlat i életbe n lépten-nyomo n találkozun k 
azon jelenséggel , hog y a  lomblevel ű faneme k fiata l 5—1 0 éve s 




